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Úvod

Nová metodika byla vydána 7. 3. 2023 
s  číslem osvědčení 01/2023 pod ná-
zvem „Vymezování zelené infrastruktury 
v  územně plánovací dokumentaci jako 
nástroj posilování ekosystémových slu-
žeb v  území“. Metodika byla zpracová-
na jako jeden z výstupů projektu TA ČR 
BETA2 TITBMMR805. Základním cílem 
metodiky je zapracovat evropské pojetí 
zelené infrastruktury (ZI) do metodic-
kého rámce územně plánovací činnosti 

v  České republice. Metodika přitom 
vychází ze sdělení Komise Evropskému 
parlamentu COM(2013) 249 final s  ná-
zvem „Green Infrastructure – Enhanc-
ing Europe’s Natural Capital“ [1]. Kromě 
návodu pro zapracování zelené infra-
struktury do územního plánu se meto-
dika rámcově zabývá také doplněním 
zásad územního rozvoje a  regulačního 
plánu. V  dalších  výstupech řeší otázky 
ZI v  územně plánovacích podkladech 
a  ve vybraných oborových dokumen-
tech mimo oblast územního plánování. 

Metodika je uložena na stránkách MMR: 
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/
stavebni-pravo/publikace-a-odborne-
-texty/vymezovani-zelene-infrastruk-
tury-v-uzemnim-planu.

Metodika je členěna do několika oddílů: 
část I. popisuje cíl metodiky, terminolo-
gii a souslednost základních pracovních 
postupů; část II. obsahuje doplňující 
informace a  vysvětlení použitých po-
stupů. Samostatnou částí metodiky jsou 
dvě případové studie s příklady zapraco-
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Ministerstvo pro místní rozvoj certifikovalo v roce 2023 novou metodiku pro implementaci zelené infrastruktury v územně 
plánovací činnosti. Metodika reaguje na současnou aktivitu Evropské unie při ochraně životního prostředí. Pro řešení dopa-
dů globálních klimatických změn jsou využívány ekosystémové služby, pro jejichž uplatnění může územní plánování vytvá-
řet prostorové předpoklady zaváděním skladebných prvků zelené (zelenomodré) infrastruktury.
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vání skladebných prvků ZI do územního 
plánu: jde o město Písek a dále o obec 
Šardice. Případové studie obsahují tex-
tovou a grafickou část: a) hlavní výkres 
v měřítku 1 : 5 000; b) schéma prvků ZI 
a  územní systém ekologické stability 
(ÚSES) v měřítku 1 : 5 000; c) další vysvět-
lující grafická schémata. 

Metodický postup

Výzkumná práce byla v  prvním kroku 
zahájena rozsáhlou rešerší zahraničních 
i domácích pramenů.

Druhým pracovním krokem byla po-
drobná analýza vybraných územně plá-
novacích dokumentací (ÚPD) a územně 
plánovacích podkladů (ÚAP). Cílem této 
části práce bylo shrnutí současného 
stavu problematiky, který se projevuje 
spontánní reakcí zpracovatelů územ-
ních plánů (ÚP) na současné problémy 
životního prostředí i na poptávku orgá-
nů veřejné správy. Kromě ÚPD a  ÚAP 
byla pozornost věnována vybraným 
oborovým dokumentům mimo oblast 
územního plánování – pozemkovým 
úpravám, dílčím plánům povodí, studiím  
odtokových poměrů atd. Analyzovaný-
mi dokumentacemi byly územní plány 
Olomouce, Šardic, Manětína, Písku, Tře-
boně; Zásady územního rozvoje (ZÚR) 
Jihočeského kraje, Jihomoravského kra-
je, Moravskoslezského kraje; regulační 
plány Olomouce, Prahy-východ, Dobři-
chovic, Znojma-Malé Louky; ÚAP obce 
s  rozšířenou působností Břeclavi, Zlína; 
územní studie veřejných prostranství 
Klatov; územní studie systému zeleně 
Tišnova, Hvozdné; územní studie kraji-
ny Kladna, Votic; komplexní pozemkové 
úpravy Šardic a Bořitova.

Třetím krokem byla formulace principů 
a  jednotlivých výkonových fází vlastní 
metodiky pro posilování ekosystémo-
vých služeb prostřednictvím skladeb-
ných částí ZI v územním plánu. Následo-
val rozbor specifik pro zásady územního 
rozvoje. Okrajově byla do práce zahrnu-
ta specifika pro regulační plány. Vlastní 
metodika představuje výsledek č. 2 vý-
zkumného projektu.

Ve čtvrtém kroku se výzkum zabýval 
sjednocením terminologie i  postupů 
pro posilování ekosystémových služeb 

v územních studiích. V zájmu koordinace 
rozdílných zájmů v území pak metodicky 
naznačuje shodný přístup i  pro  doku-
mentaci mimo oblast územního pláno-
vání. 

V pátém kroku byly výsledky práce ad-
justovány do územních plánů modelo-
vých území (Písek a Šardice). Pro každé 
území byl zvolen jiný grafický přístup, 
aby případové studie otestovaly různé 
způsoby vyjádření základních skladeb-
ných principů ZI.

V  průběhu celé práce probíhaly jeden-
krát měsíčně výrobní výbory jak s  poři-
zovatelem (TA ČR a MMR), tak i s Minis-
terstvem zemědělství (Státní pozemkový 
úřad) a Ministerstvem životního prostře-
dí. Výrobních výborů bylo celkem 17; 
vzhledem ke karanténním opatřením 
covidu-19 však většina proběhla nekon-
taktní formou. Výsledkem intenzivních 
konzultací bylo několik pracovních verzí 
výsledků, které byly písemně připomín-
kovány. Všechny připomínky byly pod-
robeny diskusi a poté písemně vypořá-
dány.

Výsledky

Rešerše a definice

Výstupem studia pramenů byl výsledek 
č. 1 s názvem „Definice zelené infrastruk-
tury a  analýza jejího obsahu ve vazbě 
na poskytování ekosystémových funkcí 
a služeb“. Jako nejvýznamnější podklady 
byly analyzovány „Green Infrastructure – 
Enhancing Europe’s Natural Capital“ [1]; 

„Commision Staff Working Document – 
Technical Information on Greeen Infra-
structure“ [2]; „Spatial Analysis of Green 
Infrastructure in Europe“ [3] a další. Kaž-
dý analyzovaný text byl charakterizován 
shrnutím svých cílů, popisem prostředků 
k  dosažení cíle, stavem v  dnešní době 
a předpokládanou parametrizací s časo-
vou prognózou. Na závěr rešerše obsa-
huje shrnutí, do jaké míry jsou diskutova-
né prostředky využitelné v podmínkách 
a  právním rámci ČR. Úplný přehled za-
hraničních pramenů obsahuje příloha  
č. 1; celkový rozsah rešerše činí 38 stran.

Nezbytným východiskem pro definici 
ZI a jejího obsahu byla rešerše právního 
prostředí ČR. Analyzovány byly všechny 
právní normy, které se dotýkají ekosys-
témových služeb v  rámci jednotlivých 
složek životního prostředí, dále územ-
ního a stavebního řízení a konečně me-
zinárodních smluv, které ČR ratifikovala. 
Cílem rozboru byl přehled jednotlivých 
součástí ZI, které jsou předmětem práv-
ních úprav – i když často v rozdílném ter-
minologickém pojetí. Přehled rešeršova-
ných zdrojů uvádí příloha č. 2; celkový 
rozsah analýzy činí 46 stran.

Na základě studia pramenů byla navr-
žena národní definice: „Zelená infra-
struktura (ZI) je sítí ploch a  jiných prvků 
přírodního a  polopřírodního charakteru, 
které svým cílovým stavem umožňují pl-
nění široké škály ekosystémových služeb. 
Síť je tvořena prvky vegetačními, vodními 
a pro hospodaření s vodou, které se dle vý-
znamu dělí na nosné a  podpůrné. Síť je 
součástí urbanizovaného i neurbanizova-
ného území a je převážně spojitá.“.

Tab. 1: Základní přehled ekosystémových služeb

Zásobovací služby Regulační služby Kulturní služby Podpůrné služby

potrava regulace podnebí estetické oběh živin

sladká voda regulace 
mikroklimatu percepční tvorba půdy

dřevo a vláknina regulace záplav vzdělávací primární produkce 
přírodní biomasy

palivo podpora zasakování rekreační

ovzduší regulace kvality vody

ochrana půdy  
před degradací

regulace  
kvality ovzduší

Pozn.:  Intenzita zelené barvy v tabulce vyjadřuje význam vegetace pro poskytování 
ekosystémové služby.
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Územní plánování vymezuje prvky ze-
lené infrastruktury nosné a  zohledňuje 
prvky podpůrné s cílem vytvářet územ-
ní podmínky pro její uchování, obnovu 
či doplnění. Nosné prvky jsou zpravidla 
nositeli veřejných zájmů chráněných 
zvláštními právními předpisy. Územní 
systém ekologické stability krajiny je 
součástí zelené infrastruktury. Pro do-
sažení konektivity a polyfunkčnosti sítě 
může být účelné vymezovat i  kategorii 
prvků ZI doplňkových.

Ekosystémové služby jsou definovány 
jako přínosy, které poskytují ekosystémy 
lidem. Lze je klasifikovat a kategorizovat 
mnoha různými způsoby; lze je podrob-
něji členit a podle různých hledisek spe-
cifikovat. Pro účely tohoto výzkumného 
projektu pracujeme s  diferenciací eko-
systémových služeb do čtyř základních 
skupin (viz tab. 1). 

Postup pro vymezování  
zelené infrastruktury

Výsledkem č. 2 v  rámci výzkumného 
projektu TA ČR je vlastní certifikovaná 
metodika pro vymezování zelené in-
frastruktury v  územním plánu. Vlastní 
pracovní fáze pro vymezování, rozvíjení 
nebo doplňování skladebných prvků ZI 
v  území lze shrnout do sedmi pracov-
ních kroků v  kap. 1.6. metodiky. Je zde 
zdůrazněna souslednost pracovních fází 
při pořizování a  vypracování územního 
plánu s důrazem na ty výkonové fáze, při 
nichž lze ovlivňovat poskytování ekosys-
témových služeb strukturou prvků ZI.

Krok 1: Doplňující průzkumy a  roz-
bory: interpretace ÚAP zejména s ohle-
dem na místa, která zajišťují ekosysté-
mové služby pro ostatní území, a místa 
s  existujícím nebo předpokládaným 
deficitem/nedostatkem ekosystémových 

služeb.1 Deficit je definován na základě  
potřeb ekosystémových služeb, sta-
vu území, jeho vazeb na jiná území, 
souběhu jednotlivých veřejných zájmů 
v území i připravovaných záměrů. Inter-
pretace poznatků a závěrů z dalších do-
stupných podkladů, např. z  existujících 
územních studií krajiny, územních studií 
systému sídelní zeleně, územních studií 
veřejných prostranství, probíhajících či 
schválených pozemkových úprav a  te-
rénních průzkumů. 

Krok 2: Zpracování návrhu zadání 
územního plánu nebo jeho změny; 
popř. zpracování návrhu obsahu změny 
územního plánu. Z hlediska ZI jde o sta-
novení priorit při stabilizaci poskytova-
telů ekosystémových služeb, vymezení 
deficitů daného území, popř. konkrét-
ních míst s deficitem, a o formulaci po-
žadavků pro zlepšení stavu. Přitom je 
prioritou hlavní cíl územního plánování: 

Grafické schéma zelené infrastruktury (případová studie Šardice)

1  Např. zranitelná a citlivá území (jev č. 42a, 44, 46, 47, 62 v části A databáze ÚAP); dále např. území s deficitem rekreačních atraktivit a další typy deficitů 
ekosystémových služeb v území.
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mu ZI požadované změny využití úze-
mí jako využití hlavní, nebo přípustné.

•  Při existenci dostatečných informací 
a odborných podkladů může projektant 
vymezit plochy pro umístění vhodných 
opatření.

•  V  případě vodohospodářských prvků 
ZI, protierozních opatření nebo skla-
debných prvků ÚSES krajiny lze tyto 
vymezovat dle jejich charakteru a mož-
ností daných pro konkrétní případ sta-
vebním zákonem (SZ) (při splnění pod-
mínek jako veřejně prospěšná opatření 
nebo veřejně prospěšné stavby.

•  Při vymezení vodních a  vodohospo-
dářských prvků ZI a nastavení regulace 
ploch s  těmito plochami sousedícími 

účelně a hospodárně uspořádat území. 
Z hlediska nadřazené ÚPD jde ve vztahu 
k ZI zejména o požadavky na zpřesnění 
nadmístně významných ploch a korido-
rů ÚSES, které plní značnou část ekosys-
témových služeb přírodními procesy. 
Dále strukturu ZI v  územních plánech 
ovlivňuje přítomnost nadmístně vý-
znamných ploch s  přírodními, kulturní-
mi a  civilizačními hodnotami. Závazně 
je třeba respektovat také stanovení cí-
lových kvalit krajiny a vymezení veřejně 
prospěšných staveb a opatření v ZÚR. 

Krok 3: Zapracování připomínek, sta-
novisek, vyjádření a podnětů k návr-
hu zadání. V  této fázi jsou rozhodující 
požadavky ovlivňující prostorové vyme-
zení a rozsah skladebných prvků ZI jako 
poskytovatelů ekosystémových služeb.

Krok 4: Zpracování návrhu územního 
plánu s  vymezením ZI podle metodi-
ky  – zejména vymezení ploch s  rozdíl-
ným způsobem využití (RZV) zařazených 
do sítě prvků ZI, vymezení prvků nos-
ných a podpůrných, příp. ploch s prvky 
doplňkovými, stanovení podmínek pro 
využití ploch s  RZV a  podmínek jejich 
prostorového uspořádání a  stanovení 
regulací překryvného systému ZI. Cílem 
vymezení ploch a  koridorů ZI a  stano-
vení podmínek jejich využití je ochrana 
stávajících prvků ZI a  doplnění prvků 
chybějících, vždy s  ohledem na potře-
by konkrétního území, maximální po-
lyfunkčnost prvků a řešení soukromých 
a veřejných zájmů v území v  jejich vzá-
jemné koordinaci. Konkrétní postupy 
k vymezení a regulaci prvků ZI jsou uve-
deny v příslušných částech metodiky. 

Krok 5: Úprava návrhu územního 
plánu dle výsledku projednání, včet-
ně prověření funkčnosti vnitřních va-
zeb spojitého systému ZI v  souvislosti 
s ostatními „vnějšími“ zájmy (z hlediska 
ZI) vyplývajícími z celkového a komplex-
ního řešení cílového uspořádání území. 
Podstatným požadavkem je nejen pl-
nohodnotné zajištění ekosystémových 
služeb, ale také dosažení maximální po-
lyfunkčnosti ZI a řešení koordinace roz-
ličných veřejných i  soukromých zájmů 
v území.

V  rámci kroku 4 lze pro podporu sta-
bilizace a  rozvoje funkčnosti ZI použít 
mimo jiné následující prostředky:

•  Vyloučit pomocí nepřípustného využití 
všechny změny využití území (vč. sta-
veb), které by zhoršily současný stav ZI, 
např. vyloučit změnu druhu pozemku 
na pozemek s nižší ekologickou stabi-
litou.

•  Použít k  regulaci území kvantifikova-
telné parametry ovlivňující kvantitu 
anebo kvalitu prvků ZI (např. koeficient 
BAF – Biotope Area Factor, koeficient 
zastavěnosti, koeficient zeleně). Meto-
dické principy uvádí příslušné kapitoly 
metodiky.

•  Stanovit z  hlediska navrženého systé-
mu ZI potřebné stávající využití území 
jako využití hlavní, nebo přípustné.

•  Stanovit z  hlediska navrženého systé-

Grafické schéma Biotope Area Factor (případová studie Šardice)



URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVII – ČÍSLO 3/202426

je třeba zohlednit požadavky rámcové 
směrnice o vodách (RSV) na ekologický 
stav, resp. dosažení příznivých hydro-
morfologických charakteristik vodních 
ploch nebo toků. Tam, kde je to při vy-
mezování ploch a koridorů v ÚP mož-
né, budou využity metodické principy 
v kap. 2.2. metodiky.

•  V případě potřeby lze vymezit územní 
rezervu k prověření záměru. 

Graficky bude návrh skladebných prvků 
zelené infrastruktury zobrazen v  hlav-
ním výkrese územního plánu podle zá-
sad uvedených v kap. 3 metodiky („Zása-
dy pro kategorizaci a grafické vyjádření 
zelené infrastruktury“). Předpokládá se 
souhrnné vyjádření sítě prvků ZI v gra-
fickém schématu ZI; bude také zobra-
zena v  koordinačním výkrese. V  ÚP lze 
doplnit další schémata – např. „Grafické 
schéma faktoru BAF“ (viz dále). Schéma 
s  vyhodnocením současného stavu lze 
učinit součástí odůvodnění. Schémata 
s návrhy na změnu jsou součástí výroku.

Při vymezování prvků ZI jsou zohledně-
ny především tyto základní principy: 
a) multifunkčnost ve smyslu poskyto-

vání širokého spektra zásobovacích/
produkčních, regulačních, kulturních 
i  podpůrných ekosystémových slu-
žeb; 

b) propojenost ve smyslu funkční ko-
nektivity mezi skladebnými prvky ZI.

Slučitelné vedlejší, souběžné, doplňu-
jící funkční efekty mohou poskytovat 
komplexní užitek tak, jak to předpoklá-
dá stavební zákon. Synergický účinek 
lze vyjádřit překryvným značením nad 
plochami s rozdílným způsobem využi-
tí. Plochy pak mohou být v celém svém 
rozsahu prvkem ZI; v  odůvodněných 
případech jde o  plochy, které obsahují 
prvky ZI.

Nosné prvky zelené infrastruktury jsou 
v  územním plánu zpravidla prostoro-
vě vymezeny jako plochy, které svým 
charakterem přímo plní funkce ZI: jsou 
to vybrané plochy zeleně, plochy vod-
ní, přírodní apod.  Hlavní využití těchto 
ploch je určeno pro plnění ekosystémo-
vých služeb. 

Jako podpůrné skladebné prvky ZI vy-
mezujeme zpravidla plochy, které plní 

rozmanité hlavní funkce, ale svými ve-
dlejšími účinky přispívají k  poskytování 
ekosystémových služeb. 

Pokud je to v  daném území účelné, lze 
v  rámci systému ZI vymezovat i  prvky 
doplňkové. Praktický význam mají v za-
stavěném území sídla; slouží pro zajištění 
prostorové konektivity překryvného sys-
tému ZI. Zpravidla je nelze vyjádřit jako 
samostatnou plochu ve smyslu vyhlášky 
č. 501/2006 Sb. a  standardu vybraných 
částí územního plánu [4]. Jedná se pře-
vážně o prvky menší rozlohy s vyšším po-
dílem zpevněných ploch nebo liniového 
charakteru. V  územním plánu se zpra-
vidla nevymezují samostatně, ale jako 
„plochy s prvky zelené infrastruktury“.

Slučitelné ekosystémové služby vyjad-
řuje překryvné značení ploch – označuje 
soubor konektivních prvků ZI plnících 
ekosystémové služby v uceleném územ-
ním systému. Zásady pro grafické zobra-
zení obsahuje kap. 3 metodiky „Zásady 
pro kategorizaci a  grafické vyjádření 
zelené infrastruktury v územním plánu“.

Grafické schéma Biotope Area Factor (případová studie Písek – část Město)
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4) Ekosystémové služby poskytující 
ochranu půdy před degradací: elimi-
nace prostorových předpokladů pro 
ztrátu půdy a pro ztrátu její úrodnosti.

5) Soubor ekosystémových služeb pro 
zachování a  zvyšování druhové 
rozmanitosti a ekologické stabili-
ty – užitky vyplývající z reakce eko-
systémů na jedinečnost (unikátnost) 
stanovištních podmínek/biotopů. 

Pro sledování efektivity skladebných částí 
ZI lze využít několik prostorově podmíně-
ných a v metodice využitých parametrů: 
•  mikroklimatické a  hygienické služby: 

Biotope Area Factor (BAF) – kap. 2.1 
metodiky;

•  vodohospodářské služby: požadovaný  
dobrý hydromorfologický stav vod 
podle RSV na 60 % toku – kap. 2.2.1;

•  prostorové vymezení ploch s mimořád-
nými předpoklady pro infiltraci: území 
vysoké kategorie retenční vodní kapa-
city (RVK) – kap. 2.2.2;

•  prostorové vymezení ploch pro rozlivy 
a infiltraci vody v nivách – kap. 2.2.3;

•  prostorové vymezení ploch pro reten-
ční a zásobní funkce stojatých vod – 
kap. 2.2.4;

Ekosystémové služby prvků 
zelené infrastruktury

Plnění ekosystémových služeb zajišťují 
podmínky pro využití ploch s RZV a  je-
jich prostorového upořádání. Podmínky 
může upřesňovat nebo doplňovat re-
gulace překryvného značení. Zachová-
ní a  zlepšení poskytovaných služeb lze 
ovlivnit uspořádáním a  vhodnou regu-
lací ploch s rozdílným způsobem využití.

Sdělení Komise Evropskému parlamen-
tu COM(2013) 249 final [1] zdůrazňuje 
požadavek na náhradu technických ře-
šení zelenou infrastrukturou tam, kde je 
takové řešení efektivnější. Proto metodi-
ka navrhuje zavedení nových typů ploch 
s rozdílným způsobem využití (viz dále).

Konkrétní vymezení prvků zelené infra-
struktury vyplývá z potřeb daného úze-
mí. Vzniká až v  průběhu pořizování ÚP 
při posouzení jednotlivých veřejných zá-
jmů v rámci místních podmínek. Obec-
ně metodika uplatňuje zásadu, že plo-
chy zeleně nemusí být vždy prvkem ZI. 
Důvody pro zařazení ploch do systému 
ZI v příslušné kategorii vyplývají z míst-

ních podmínek, prostorového kontextu 
v  síti a  ze zjištěného deficitu ekosysté-
mových služeb.

Podle citované kategorizace jsou před-
mětem zájmu územního plánování pře-
devším tyto ekosystémové služby:
1) Soubor mikroklimatických a hygie-

nických ekosystémových služeb: vy-
rovnávání teplotních extrémů, zachy-
cování polétavého prachu, absorpce 
CO2, rozptyl polutantů. 

2) Komplex ekosystémových služeb/
funkcí vodohospodářských: odvá-
dění, zadržování a  rozlivy vody, sa-
močištění vody, převod povrchové 
vody do podpovrchové a podzemní. 
Hlavní pozornost je věnována služ-
bám ekosystémů stojatých a  tekou-
cích vod a  službám pro zadržování 
vody v krajině.

3) Soubor ekosystémových služeb sou-
visejících s  kulturními benefity (es-
tetické, percepční, rekreační a vzdělá-
vací). Intenzita poskytování takových 
služeb souvisí se stavem a  kvalitou 
prostředí. Zvýšená rekreační atrakti-
vita je často vázaná na hodnotný kra-
jinný ráz území. 

Hlavní výkres (případová studie Písek – část Město)
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•  prostorové vymezení ploch pro reten-
ční funkce v zastavěných územích: ko-
eficient infiltrace – kap. 2.2.5;

•  prostorové vymezení ploch s kulturní-
mi, estetickými, percepčními, rekreač-
ními a vzdělávacími benefity: standar-
dy dostupnosti – kap. 2.3;

•  prostorové vymezení ploch s  přiroze-
nými předpoklady pro degradaci půdy: 
míra potenciální eroze – kap. 2.4.1; 
2.4.2;

•  prostorové vymezení ploch pro zacho-
vání a zvyšování druhové rozmanitosti 
a ekologické stability: prostorové a re-
prezentativní parametry skladebných 
prvků ÚSES.

Pro zajištění funkční jednoznačnosti me-
todika doporučuje standardu [4] zavádět 
nové typy ploch s rozdílným způsobem 
využitím: 
•  plochy zemědělské ohrožené erozí 

(AZ.e),
•  plochy zemědělské se zvýšenou infil-

trací vody (AZ.i),
•  plochy zemědělské umožňující rozlivy 

(AZ.a),

•  plochy trvalých kultur ohrožených ero-
zí (AT.e),

•  plochy smíšení nezastavěného území 
s kulturně-historickými zájmy (MN.k),

•  plochy smíšené nezastavěného území 
s přírodními prioritami (MN.p),

•  plochy smíšené nezastavěného území 
se zvýšenými vodohospodářskými zá-
jmy (MN.w),

•  plochy rekreace nepobytové (MN.r).

Příklady a  ukázky použití poskytují pří-
padové studie pro město Písek a  obec 
Šardice. Příloha č. 1 případových studií 
obsahuje podrobně vyjádřené „Příklady 
stanovení podmínek pro využití ploch 
s  rozdílným způsobem využití a  stano-
vení podmínek prostorového uspořádá-
ní včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu“.

Diskuse

Problematika zelené (zelenomodré) in-
frastruktury je značně rozsáhlá a  zasa-
huje do řady profesí. Prostorová regula-
ce a územní plánování může ovlivnit jen 

omezenou skupinu faktorů vytvářející 
nezbytné prostorové předpoklady pro 
funkčnost jejich prvků. V diskusích a při 
projednávání jednotlivých částí metodi-
ky byly opakovaně zdůrazňovány násle-
dující poznatky:
a) metodika uvádí jen hlavní ekosysté-

mové služby ovlivňované územním 
plánem,

b) pro jejich podporu zavádí nové druhy 
ploch s  rozdílným způsobem vy užití 
(plochy ohrožené erozí, plochy se 
zvýšenou infiltrací vody, plochy pro 
rozlivy atd.),

c) při vymezování způsobu využití nově 
zohledňuje účinnost pro ekosysté-
mové služby a podle toho zavádí hie-
rarchizaci prvků ZI na nosné a  pod-
půrné (příp. doplňkové),

d) podle jejich vlastností a  významu 
v  systému ZI využívá odstupňova-
nou regulaci pro plochy, které náleží 
do stejné kategorie způsobu využití 
(pomocí nástrojů jako BAF, koeficient 
infiltrace), 

e) od kvality stabilizovaných území v síd-
le odvozuje „místní standard“ pro 
kvalitní uspořádání prvků ZI. Jako 

Hlavní výkres (případová studie Písek – část Krajina)
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územního plánu je dosáhnout stavu, 
kdy tomuto záměru nebudou bránit díl-
čí a jednostranné způsoby využití území.
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základ vhodné „hustoty“ prvků ZI 
nejsou použity vzory z rešeršovaných 
evropských měst, ale skutečnost, kte-
rá se již osvědčila v řešeném místě.

Žádný z  těchto prostředků nelze využí-
vat mechanicky, ale pouze s  ohledem 
na povahu a  vlastnosti místa. Cílem 
výzkumného projektu nebylo rozšířit 
územní plány o nové kapitoly, ale v rám-
ci existující struktury a  legislativy hlou-
běji provázat funkční vztahy v  území 
s cílem zvýšit efektivitu a využívání eko-
systémových služeb. 

Tvorba metodiky probíhala v  letech 
2020–2022 a výsledek je v souladu se sta-
vebním zákonem (zákon č. 183/2006 Sb.) 
i s jeho prováděcími předpisy, včetně zo-
hlednění novel vyhlášek č. 500/2006 Sb. 
a č. 501/2006 Sb. specifikujících standard 
územního plánu s  předpokladem účin-
nosti od 1. 1. 2023. Nový stavební zákon 
(zákon č. 283/2021 Sb.), dále nSZ, a jeho 
následné úpravy před nabytím účinnos-
ti nebylo při tvorbě metodiky možné 
v  úplnosti předvídat. V  současné době 
však lze konstatovat, že:
1) ZI vstoupila do § 10 nSZ.
2) ZI je obsahem „koncepce uspořádání 

krajiny“ (KUK) a má jasně specifikova-
né cíle v § 80 nSZ.

3) V současné době je na plochách ohro-
žených erozí omezeno pěstování jed-
né plodiny na výměře větší než 30 ha 
orné půdy.

4) K rozdělení bloků orné půdy na men-
ší celky zavádí dotační programy nové 
nástroje „krajinné prvky vnější (po 
obvodu bloku pozemků) a  vnitřní 
(např. prameniště nebo remízy uvnitř 
bloků pozemků)“. O  výměru krajin-
ných prvků se nekrátí plošné dotace. 

5) Byla přijata vyhláška č. 240/2021 Sb., 
o ochraně půdy před erozí. Stanovuje 
maximální přípustnou míru eroze na 
různých půdních typech. Zavádí mo-
nitoring „opakovaných erozních udá-
lostí“. Rozdělování pozemků podle 
bodu 4 slouží především k organizaci 
a realizaci protierozních opatření.

6) Hydrologické vlastnosti půd jsou posi-
lovány dotacemi do trvalých travních 
porostů, které zlepšují vodní bilanci 
povodí IV. řádu pro podporu infiltra-
ce srážkové vody a  zvýšení retenční 
funkce půd.  

Závěr

Výzkumný projekt byl ukončen třemi 
typy výsledků. Nejvýznamnějším je cer-
tifikovaná metodika pro vymezování 
zelené infrastruktury v  územně pláno-
vací dokumentaci. Projekt je založen na 
poznatku, že prvky ZI zprostředkují tzv. 
ekosystémové služby jak člověku, tak 
i dalším živým organismům. Dobrý stav 
přírodní složky je předpokladem pro 
poskytování ekosystémových služeb 
v  potřebném množství i  kvalitě. Cílem 
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ENGLISH ABSTRACT

Delimiting Green Infrastructure in Spatial Planning Documentation as a Tool for Strengthening Ecosystem 
Services in the Territory, by Petr Kučera

In 2023, the Ministry of Regional Development certified a new methodology for the implementation of green infrastructure 
in spatial planning activities. The methodology responds to the current activity of the European Union in environmental 
protection. Ecosystem services are used to address the impacts of global climate change while spatial planning can create 
spatial preconditions for its application by introducing the components of green (green-blue) infrastructure.


